
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

PO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E PORTO VECCHIO

REG. DET. DIR. N. 1308 / 2023

OGGETTO: Variante n. 12 al  P.R.G.C. denominata “Accesso nord:  mobilità  sistematica e turistica”. 
Affidamento  diretto  della  realizzazione  del  Piano  di  Monitoraggio  della  fauna  in  ottemperanza  al 
procedimento  di  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  e  di  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  e 
documentazione connessa,  anche in relazione alla realizzazione della Cabinovia Metropolitana Trieste – 
Porto  Vecchio  –  Carso  C.O.  22014.  CIG 978441310A.  UNIUD Università  degli  Studi  di  Udine   - 
periodo maggio 2023 – dicembre 2023. Euro 57.340,00 Iva inclusa. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

- l’Università degli Studi di Udine - UNIUD, ai sensi dell’art. 1 del suo vigente Statuto, si qualifica quale sede 
primaria di libera ricerca e libera formazione e promuove lo sviluppo e il  progresso della cultura e delle  
scienze attraverso la ricerca, la formazione, la collaborazione scientifica e culturale con istituzioni italiane ed 
estere;  ha  autonomia  scientifica,  didattica,  organizzativa,  finanziaria  e  contabile.  Essa  persegue le  proprie 

finalità istituzionali,ispirandosi a principi di autonomia, responsabilità, laicità e pluralismo e garantendo libertà 
di ricerca, di insegnamento e di studio, nel rispetto dei principi dell'ordinamento giuridico;

-  l’attività  di  UNIUD è istituzionalmente  dedicata  allo  sviluppo della  ricerca  di  base  e  applicata,  promuove  il  
trasferimento tecnologico e la divulgazione scientifica, e svolge attività didattiche, sperimentali e assistenziali a essi  
collegate; la sua struttura è articolata in dipartimenti che, ai sensi dell'art. 27 dello Statuto d'Ateneo, sono le  
unità deputate a: promuovere e coordinare le attività di ricerca scientifica; promuovere e gestire le attività  
didattiche e formative ed in particolare i corsi di studio finalizzati al conferimento dei titoli accademici previsti  
dalla normativa vigente; promuovere e gestire le attività rivolte all’esterno, correlate o accessorie alle attività 
di cui ai due punti precedenti;

Richiamati:

- la deliberazione giuntale n. 172 del 27.02.2022 recante “Variante al Piano Regolatore Generale Comunale di livello 
comunale Accesso nord: mobilità sistematica e turistica. Avvio del procedimento di VAS con individuazione delle

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Prodan Tel: 040675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Roberto Prodan Tel: 0406758251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2023



Pag. 2 / 6

autorità competenti h, con la quale la Giunta del Comune di Trieste provvedeva all'avvio del procedimento di  
Valutazione Ambientale  strategica  della  variante adottanda in ordine alla  realizzazione dell'intervento Cabinovia 
metropolitana Trieste - Porto Vecchio – Carso”, approvato in linea tecnica il 22.05.2020 nella veste di “Progetto 
Preliminare  Connessione  tra  le  aree  costiere  di  Porto  Vecchio  e  Porto
Nuovo”  –  Cabinovia  Metropolitana  Trieste  Porto  Vecchio  Carso,   ai  fini  della
istanza  di  finanziamento  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  nell fambito  del  PNRR (decreto  di  
ammissione al finanziamento n. 448 dd.16.11.2021);

- i pareri delle autorità ambientali coinvolte, acquisiti ai sensi della deliberazione di cui al precedente capoverso e 
nello  specifico:  della  RA  FVG  Direzione  Centrale  Difesa  dell'Ambiente,  Energia  e  Sviluppo  Sostenibile,  della  
Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio del FVG e dell'Agenzia regionale per la protezione dell'ambiente  
del FVG;

- la deliberazione consiliare  n. 60 del 21.12.2022 recante “Accesso nord: mobilità sistematica e turistica – variante  
n. 12 al Piano Regolatore Generale  Comunale vigente di livello comunale ai sensi dell'articolo 63 sexies della L.R.  
5/2007. Adozione.”

- la deliberazione consiliare  n. 5 del 20.02.2023 recante “Accesso nord: mobilità sistematica e turistica – variante n.  
12 al  Piano Regolatore Generale Comunale vigente di livello comunale ai sensi dell'articolo 63 sexies della L.R.  
5/2007. Convalida della deliberazione consiliare n. 60 dd. 21/12/2022.”

- gli allegati all'atto di cui ai precedenti capoversi ed in particolare l'allegato “Rapporto Ambientale” della 
deliberazione n. 60 ed il n. 18 recante “Rapporto Ambientale e sintesi non tecnica” della deliberazione n. 
5;

Considerato che necessita dare corso all'attivazione del Piano di Monitoraggio faunistico in ossequio alle previsioni  
e  prescrizioni  contenute  nella  documentazione  tecnico-scientifica  citata,  per  le  fasi  ante-operam,  in  corso  di 
realizzazione ed all'esito del realizzato intervento;

Dato atto che l'incarico è caratterizzato da un altissimo livello di specializzazione tecnica, in relazione al quale non  
sono presenti all'interno dell'ente profili professionali adeguatamente preparati nella materia;

Dato  atto altresì  che  il  Piano di  Monitoraggio deve  essere progettato,  realizzato,  eseguito  e  documentato in 
perfetta  aderenza  alle  previsioni  dettagliate  in  particolare  dai  seguenti  documenti  prescrittivi  allegati  alla  
deliberazione consiliare  n. 60 del 21.12.2022: 

- Valutazione di Incidenza Appropriata, con particolare riguardo ai contenuti dell'Allegato 1 “Descrizione specie 
faunistiche”  ,  dell'Allegato  2  “Analisi  del  rischio  di  collisione”,  Allegato  3  “Matrici  delle  incidenze  –  Fauna”,  
Allegato 5 “Matrici delle incidenze – habitat”;

- Relazione tecnico-scientifica di supporto ai fini della verifica ambientale del percorso per la realizzazione della  
Cabinovia Metropolitana Trieste – Porto Vecchio – Carso prevista nell’ambito della “Misura M2C2 – 4.2 Sviluppo  
trasporto rapido di massa nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Cod. opera 22014”.  
CIG Z9D38A572F;

Acquisiti il Codice Identificativo Gara ANAC n. 978441310A ed il DURC prot. INAIL_38365971 del 04.05.2023,  
scadenza il 01.09.2023;

Avviata  sulla  piattaforma  di  negoziazione  elettronica  e-Appalti  FVG la  trattativa  diretta  con  unico  operatore 
identificata con cartella Tender_32880  e richiesta di offerta RdO rfq_48197, recante una base d'asta pari ad euro 
47.000,00 (quarantasettemila/00) e l'invito a presentare offerta inoltrato all'OE Università UNIUD di Udine con 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Prodan Tel: 040675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Roberto Prodan Tel: 0406758251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2023



Pag. 3 / 6

sede legale a Udine in via Palladio, 8 - C.F. 80014550307 e P.Iva 01071600306;

Acquisita in termini l'offerta dell'Università UNIUD di Udine – Dipartimento di scienze agroalimentari, ambientali e 
animali con sede legale a Udine in via Palladio, 8   - C.F. 80014550307 e P.Iva 01071600306 sottoscritta dal legale  
rappresentante  di  ateneo  prof.  Edi  Piasentier,  corredata  della  necessaria  documentazione  amministrativa  ed 
economica, recante un ribasso pari a zero sulla base d'asta;

Preso atto che la base d'asta fissata dalla Stazione Appaltante rappresenta, considerato l'impiego necessario di un  
consistente  quantitativo  di  ore-lavoro  ultra-specialistico  per  l'effettuazione  del  monitoraggio  faunistico  e  le 
conoscenze e capacità necessarie all'elaborazione di dati  raccolti,  un corrispettivo congruo laddove rapportato 
all'alto livello tecnico e professionale della prestazione garantita dal personale universitario;

Effettuate le verifiche rituali sull'offerente quanto ai requisiti  di  partecipazione alle procedure di affidamento di  
appalti pubblici ex artt. 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016 e preso atto della regolarità della documentazione presentata  
in sede di gara;

Considerato  che  nella  documentazione  di  gara  viene  stabilito  il  cronoprogramma  delle  attività  da 
realizzare  articolanto  in  un'unica  fase  ricadente  nel  periodo  maggio  2023  –  dicembre  2023  e  si 
individuano il  responsabile dell'affidamento per il  Comune di  Trieste nello scrivente ed il  referente 
dell'incarico  per UNIUD  nel  prof.  Stefano  Filacorda,  ricercatore  di  zootecnia  speciale  per  il 
Dipartimento di scienze agroalimentari, ambientali e animali,  in ragione del suo specifico background 
professionale e scientifico;

Preso atto che si  procederà al  perfezionamento dell'incarico a mezzo stipula del  contratto sulla piattaforma di 
negoziazione elettronica e-Appalti FVG tramite la funzione dedicata nell'ambito del Tender_32880; 

Dato atto altresì che l'incarico di cui al presente atto si svolgerà interamente nel periodo compreso tra i mesi  
di  maggio  e  dicembre  2023  ed  implica  l'impegno  della  spesa  per  complessivi  euro  57.340,00 
(cinquantasettemilatrecentoquaranta/00)  Iva  inclusa,  da  corrispondere  per  l'intero  in  unica  soluzione  alla  
consegna della relazione conclusiva; 

Ritenuto pertanto di affidare l'incarico finalizzato alla realizzazione del Piano di Monitoraggio faunistico 
come prescritto dalla documentazione scientifica specifica allegata alla deliberazione consiliare n. 60 del 
21.12.2022 di adozione della variante “Accesso Nord: Mobilità sistematica e turistica – variante n. 12 al 
Piano Regolatore Generale Comunale vigente di livello comunale ai sensi dell'art. 63 sexies della L.R. 
5/2007. Adozione”, convalidata con deliberazione consiliare n. 5 del 20.02.2023, all’Università UNIUD di 
Udine – Dipartimento di scienze agroalimentari,  ambientali  e animali  con sede legale a Udine in via 
Palladio, 8   - C.F. 80014550307 e P.Iva 01071600306;

Ritenuto pertanto di procedere all'impegno di spesa della somma complessiva di euro 57.340,00, di cui 
euro 47.000,00 per compenso ed euro 10.340,00 per Iva al 22% in competenza 2023 con imputazione al  
capitolo  n.  62645  del  bilancio  2023-2025  recante  “INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  IL 
MONITORAGGIO  AMBIENTALE  -  FAUNISTICO  NELL'AMBITO  DEL  PORTO  VECCHIO”,  che 
presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma quarto, D.L. 76/2020 come convertito e modificato dalla legge n.120 dell’11 
settembre 2020, la garanzia provvisoria per la partecipazione alle procedure di appalto non è richiesta, in 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Prodan Tel: 040675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Roberto Prodan Tel: 0406758251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2023



Pag. 4 / 6

generale, fino al 30.06.2023; 

- ai sensi del parere 1299 del 27.04.2022 del MIMS sull'applicabilità art. 103, co. 11, D.Lgs. n. 50/2016 agli 
affidamenti  diretti  ex  art.  1,co.  2,  lett.  a),  L.  n.  120/2020,  è   facoltà  della  stazione appaltante  non 
richiedere la prestazione della garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto in caso di affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  ad  euro  139.000, 
subordinatamente alla previa motivazione nonché ad un miglioramento del prezzo;

–ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

–non ricorrono nel caso di specie motivi  di  incompatibilità o di conflitto di interesse, ai  sensi della 
normativa in materia di contrasto alla corruzione; 

–gli  effetti  del presente provvedimento sono subordinati  all'insussistenza o alla  non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

-sono  state  acquisite  nell'ambito  della  procedura  di  negoziazione  telematica  e-appalti  FVG 
Tender_32880, agli atti, la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le dichiarazioni di eligibilità 
per gli appalti pubblici ex art. 80 del D.lgs. 50/2016 a firma del legale rappresentante dell'ateneo;

Preso atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2023: euro 57.340,00;

Rilevato che il cronoprogramma dei conseguenti pagamenti è il seguente:
anno 2023: euro 57.340,00;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  3930  del  28.10.2022,  di  nomina  dello  scrivente  a 
Responsabile della Posizione Organizzativa Pianificazione territoriale e Porto Vecchio dal 01.11.2022 e 
sino al 31.12.2023;

Visti: 

- l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione 2023-2025 
approvati con deliberazione consiliare n. 58 del 19.12.2022;

- il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano della Prestazioni ed il Piano dettagliato degli Obiettivi  
2023, adottati con deliberazione giuntale n. 1 del 09.01.2023;

- il P.I.A.O. 2023-2025 approvato con deliberazione giuntale n. 15 del 23.01.2023;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Prodan Tel: 040675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Roberto Prodan Tel: 0406758251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2023



Pag. 5 / 6

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA

1.di affidare all'OE individuato con procedura telematica di negoziazione sulla piattaforma e-Appalti FVG 
Tender_32880  RdO  rfq_  48197  all'Università  degli  Studi  di  Udine  –  Dipartimento  di  scienze 
agroalimentari, ambientali e animali, sede legale dell'ateneo in via Palladio, 8 a Udine – C.F. 80014550307 
e P.Iva 01071600306 l'incarico di realizzazione del Piano di Monitoraggio faunistico previsto nella VIA 
alla Variante n. 12 al PRGC recante gAccesso Nord: mobilità sistematica e turistica h; 

2.di approvare la spesa complessiva di euro 57.340,00 per l'incarico professionale relativo al citato Piano 
di Monitoraggio come normato dagli allegati tecnico-scientifici alla Variante n. 12 finalizzato al rilievo, alla 
raccolta ed all'elaborazione dei dati,  all'interpretazione e restituzione dei medesimi quanto agli indici 
indicativi dell'incidenza della variante sulla fauna interessata;

2.  di  approvare  l'allegato  sub  1  recante  “bozza  FPC_UNIUD_Piano  Monitoraggio  Fauna h  e  di  
provvedere al successivo perfezionamento del contratto tramite stipula elettronica sulla piattaforma e-
Appalti FVG con sottoscrizione della versione definitiva del foglio patti e condizioni; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 57.340,00 al capitolo di seguito dettagliato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 000626
45

INCARICHI 
PROFESSIONALI 
PER IL 
MONITORAGGIO 
AMBIENTALE -  
FAUNISTICO 
NELL'AMBITO 
DEL PORTO 
VECCHIO

02796 U.1.03.02.
11.999

00002 02003 N 57.340,00  

4. di dare atto che l'obbligazione di spesa giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

anno 2023 - euro 57.340,00;
5. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:
anno 2023 - euro 57.340,00;

6.  di  attestare  ai  sensi  dell'art.  183  c.  8  del  D.Lgs  267/2000  e  smi  -  TUEL  che  il  programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di  
stabilità interno;

7.di  dare atto che per  la  consegna degli  output  è  prevista  un'unica scadenza di  esecuzione in  data 
31.12.2023 e che non vengono richieste la  prestazione della  cauzione provvisoria  né della  garanzia 
definitiva per l'esecuzione, come da premesse;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Trieste, ai sensi dell'art. 29 del 
D.Lgs 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Prodan Tel: 040675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Roberto Prodan Tel: 0406758251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2023



Pag. 6 / 6

Allegati:
All_A_bozza FPC UNIUD.odt

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Roberto Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Roberto Prodan Tel: 040675 8251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Roberto Prodan Tel: 0406758251 E-mail: 

ROBERTO.PRODAN@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1308 / 2023



 Atto n. 1308 del 10/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ROBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/05/2023 13:59:38


